
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zinasco.  Responsabile Procedimento: FEDERICA GHISOLFI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI ZINASCO 

PROVINCIA DI PAVIA 
_____________ 

 

 

N. 200 Reg. Gen.  Copia Albo 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Servizio TERRITORIO-AMBIENTE 
 
 

N.  69                                                                         del 01/08/2018 

 
Responsabile del Servizio: MIGLIAVACCA Geom. Fabio 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO II^ FASE DOPO CONTRIBUTO GSE DITTA VENDOR - 

CIG ZE52235BA5 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO  

 

Visti: 

 

- lo Statuto comunale ed il Regolamento di contabilità; 

- gli art. 107 e 109 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- l’art. 183 del succitato Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

-    il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario in corso; 

 

 

Visti i Decreti Sindacali di nomina dei Responsabili di Servizio; 

 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 31/10/2015 di approvazione del 

regolamento di organizzazione degli uffici e servizi; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zinasco.  Responsabile Procedimento: FEDERICA GHISOLFI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTA la legge del 27 dicembre 2013, n.147, recante: “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato”, e in particolare, l’articolo 1, comma 154; 

 

VISTO il decreto legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito con modificazioni dalla legge 11 

novembre 2014, n. 164 (di seguito legge 164/2014), recante “Misure urgenti per l'apertura dei 

cantieri, la realizzazione delle opere pubbliche, la digitalizzazione del Paese, la semplificazione 

burocratica, l'emergenza del dissesto idrogeologico e per la ripresa delle attività produttive” e in 

particolare l’articolo 22; 

 

VISTO il decreto legislativo 4 luglio 2014, n. 102 (di seguito decreto legislativo 102/2014) recante 

“Attuazione della direttiva 2012/27/UE sull'efficienza energetica, che modifica le direttive 

2009/125/CE e 2010/30/UE e abroga le direttive 2004/8/CE e 2006/32/CE”; 

 

VISTO il decreto legislativo 19 agosto 2005, n. 192, di attuazione della direttiva 2010/31/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 19 maggio 2010 sulla prestazione energetica nell’edilizia; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 maggio 2008, n. 115, recante “Attuazione della direttiva 

2006/32/CE relativa all'efficienza degli usi finali dell'energia e i servizi energetici e abrogazione 

della direttiva 93/76/CEE” e successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto del Ministro dello sviluppo economico 26 giugno 2015, concernente 

l’applicazione delle metodologie di calcolo delle prestazioni energetiche e definizione delle 

prescrizioni e dei requisiti minimi negli edifici; 

 

VISTO il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’ambiente 

e della tutela del territorio e del mare e con il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 

del 28 dicembre 2012 “Incentivazione della produzione di energia termica da fonti rinnovabili ed 

interventi di efficienza energetica di piccole dimensioni”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dello sviluppo economico, di concerto con il Ministro dell’ambiente 

e della tutela del territorio e del mare, del 28 dicembre 2012 recante determinazione degli obiettivi 

quantitativi nazionali di risparmio energetico che le imprese di distribuzione di energia elettrica e 

gas devono conseguire nel periodo 2013 al 2016 ai sensi del meccanismo dei certificati bianchi;  

 

VISTO il Piano d’azione nazionale per l’efficienza energetica, approvato con decreto 17 luglio 

2014 del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’ambiente e della tutela 

del territorio e del mare, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 31 luglio 2014, n. 176 e 

successivamente trasmesso alla Commissione europea in attuazione dell’articolo 24, paragrafo 2 

della direttiva 2012/27/UE; 

 

VISTA la Strategia energetica nazionale, approvata con decreto del Ministro dello sviluppo 

economico e del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare 8 marzo 2013; 

 

CONSIDERATO che, in base all’articolo 28 del decreto legislativo 28/2011, l’incentivo è 

commisurato all’energia termica prodotta da fonti rinnovabili, ovvero ai risparmi energetici generati 

dagli interventi e può essere assegnato esclusivamente agli interventi che non accedono ad altri 

incentivi statali, fatti salvi i fondi di garanzia, i fondi di rotazione ed i contributi in conto interesse; 

 

CONSIDERATO che le pubbliche amministrazioni non possono avvalersi delle detrazioni fiscali e 

che, per tali soggetti, risulta complesso l’accesso al sistema incentivante dei certificati bianchi; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zinasco.  Responsabile Procedimento: FEDERICA GHISOLFI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONSIDERATO l’obiettivo nazionale indicativo di risparmio energetico di riduzione, entro l’anno 

2020, di 20 milioni di tonnellate equivalenti di petrolio dei consumi di energia primaria, pari a 15,5 

milioni di tonnellate equivalenti di petrolio di energia finale rispetto al 2010, previsto dall’articolo 

3, del decreto legislativo 102/2014, di recepimento dell’articolo 7, della direttiva 2012/27/UE; 

 

CONSIDERATO l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni centrali di realizzare interventi di 

miglioramento dell’efficienza energetica degli edifici di loro proprietà o da esse occupati, in grado 

di conseguire la riqualificazione energetica almeno pari al 3 per cento annuo della superficie coperta 

utile climatizzata o che, in alternativa, comportino un risparmio energetico cumulato nel periodo 

2014-2020 di almeno 0,04 milioni di tonnellate equivalenti di petrolio, previsto dall’articolo 5, del 

decreto legislativo 102/2014, di recepimento dell’articolo 5, della direttiva 2012/27/UE; 

 

CONSIDERATO l’obbligo di aggiornamento entro il 30 giugno 2014 del sistema di incentivi di cui 

all’articolo 28, comma 2, lettera g), del decreto legislativo 3 marzo 2011, n. 28, secondo criteri di 

diversificazione e innovazione tecnologica e di coerenza con gli obiettivi di riqualificazione 

energetica degli edifici della pubblica amministrazione previsti dalla direttiva 2012/27/UE, previsto 

dall’articolo 1, comma 154 della legge 27 dicembre 2013, n.147; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 03/11/2017 avente per oggetto 

“Riqualificazione energetica edificio municipale – Sostituzione serramenti” con la quale si 

approvava il preventivo di spesa e i relativi elaborati progettuali relativi ai lavori di rimozione dei 

serramenti in legno, degli avvolgibili delle tapparelle, fornitura e posa di nuovo serramento in legno 

con vetro termoisolante e posa di griglie esterne in alluminio per un importo complessivo di € 

75.000,00 così suddiviso: 

 importo dei lavori € 58.114,62 

 IVA € 12.785,22 

 spostamento display ed imprevisti €   3.544,99 

 

CONSIDERATO che tale intervento risulta fra quelli finanziabili ovvero per cui è possibile 

accedere al sistema incentivante dei certificati bianchi; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Territorio ed Ambiente n. 18 del 

09/02/2018 con la quale, per quanto espresso nei punti precedenti, si avviava l’iter di partecipazione 

al Conto Termico 2.0 n ottemperanza a quanto previsto dal decreto del Ministero dello Sviluppo 

economico, in concerto con il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e 

con il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 16/02/2016, che prevedeva n. 6 

fasi e si affidava alla ditta VENDOR con sede in via Cefalonia 55 a Brescia il disbrigo delle 

pratiche burocratiche; 

 

PRESO ATTO della comunicazione del GSE, atti n. 6050 del 27/07/2018, con la quale si informava 

il Comune di Zinasco dell’accoglimento della richiesta di prenotazione degli incentivi per un 

ammontare complessivo dell’incentivo di € 14.910,60 e pertanto è possibile procedere alla FASE 2 

della proposta effettuata dalla soc. VENDOR al fine di ottenere gli incentivi prenotati presso il GSE 

con pratica accolta e identificata con n. CT00142452; 

 

DATO ATTO che al presente affidamento è stato assegnato il codice CIG ZE52235BA5 ai sensi del 

D.L. 136/2010; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 

 

DETERMINA 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zinasco.  Responsabile Procedimento: FEDERICA GHISOLFI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1. per i motivi esposti precedentemente e che si intendono integralmente riportati di confermare 

quanto previsto con propria determinazione n. 18 del 09/02/2018 ovvero incaricare la Soc. 

VENDOR quale supporto tecnico necessario al RUP per accedere e predisporre la 

documentazione necessaria all’ottenimento dell’incentivo del Conto Termico 2.0 in 

ottemperanza a quanto previsto dal decreto del Ministero dello Sviluppo; 

 

2. di impegnare la somma complessiva di € 3.940,00 di cui € 1.500,00 (IVA esclusa) per la 

presentazione del conto termico per l’edificio, € 500,00 (IVA esclusa) per la redazione di APE 

post intervento ed € 1.500,00 pari al 10% del contributo concesso; 

 

3. di dare atto che la somma di € 3.940,00 è da imputare all’intervento n. 01.02.2 – Cap 705 del 

Bilancio di Previsione 2018/2020 Gestione Competenza; 

 

4. di dare atto che non sussistono conflitti d’interesse nell’assumere il presente provvedimento; 

 

5. di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile, di cui all’art. 151, comma 4 del T.U.E.L. 

 

6. di dare atto la spesa sarà esigibile nell’anno 2018; 

 

7. di pubblicare copia della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line del comune per 15 

giorni consecutivi. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to MIGLIAVACCA Geom. Fabio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zinasco.  Responsabile Procedimento: FEDERICA GHISOLFI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Allegato alla Determinazione N. 69  del 01/08/2018 

 
 
  

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Visto di regolarità contabile, sull'impegno di spesa e di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 

del D.Lgs. 267/2000. 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                            F.toBETELLA Rag. Gabriella 

 

 
  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Rilascia 

 
Il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 D.L. 78/2009) e 

l’ordinazione della spesa stessa. 

 

 
       Il Responsabile del Servizio 

                              F.toMIGLIAVACCA Geom. Fabio 

 
 


